O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo na quantidade de itens do contrato firmado entre as 
partes em 19/03/2024, nos termos previstos no Artigo 124, inciso I, alínea “b” da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO 
  O valor do contrato após acrescido a quantidade de itens é de R$ 1.289.783,42 (um milhão e duzentos e 
oitenta e nove mil e setecentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos). 
Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 24 de fevereiro de 2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 
O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao acréscimo do quantitativo, pelo

[...]

24 FLOCOS DE MILHO KG 5000 1250 R$ 2,42 R$ 3.025,00 
34 OLEO UND 1300 325 R$ 5,83 R$ 1.894,75 
51 LEITE UHT UND 300 75 R$ 4,48 R$ 336,00 
58 CARNE MUIDA KG 2500 625 R$ 16,60 R$ 10.375,00 
62 LINGUICA CALABRESA KG 2500 625 R$ 22,48 R$ 14.050,00 

VALOR 
TOTAL R$ 40.294,42 

Valor do aditivo= R$ 40.294,42 (quarenta mil e duzentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois 
centavos) 

Valor total do contrato após aditivo = R$ 1.289.783,42 (um milhão e duzentos e oitenta e nove mil e 
setecentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos) 

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA 
A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento 
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL